[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ASSIS-PSD

INDICAÇÃO Nº................../2025 -CMS

PROFESSOR ASSIS, Vereador pelo Partido Social Democrático – PSD, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo SENHOR GOVERNADOR CLÉCIO LUIS E AO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, VALDINEI AMANAJÁS.

INDICA: AO GOVERNADOR E AO SECRETÁRIO DE TRANSPORTE A IMPLEMENTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RODOVIA AP-010, PRINCIPALMENTE NO TRECHO QUE COMPREENDE O DISTRITO DO ANAUERAPUCU.
JUSTIFICATIVA

A referida rodovia é uma importante via de acesso e deslocamento intermunicipal, utilizada diariamente por pedestres, ciclistas, motoristas e transportes coletivo. No entanto a falta de iluminação pública tem contribuído para o aumento da insegurança, dificultando a visibilidade noturna, favorecendo ações criminosas e ampliando o risco de acidentes, diante do exposto, solicitamos a viabilização do projeto de iluminação nesse trecho da AP-010.
     Nestes termos,
     Solicito aprovação.

[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 06 DE AGOSTO DE 2025.

__________________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com

image1.png